

tyski miesięcznik samorządowy

TwojeMiasto

nr 8, październik 2003

ISSN 1730-5098



Wykup mieszkanie



Rusza GCI



Osiedla czy dzielnice



Jubileusz Norwida



TYCHY. DOBRE MIEJSCE

Powstaje cmentarz

Zakończył się pierwszy etap budowy cmentarza komunalnego przy ul. Barwnej, który powstaje na granicy Tychów i gminy Bojszowy.

Docelowo cmentarz ma mieć powierzchnię 8 hektarów. W pierwszym etapie powstało 3700 miejsc pochówku, 42 miejsca na urny, wybudowano drogę dojazdową i ogrodzenie. Na ten cel z budżetu miasta przeznaczono 1,2 mln zł. Drugi etap inwestycji, której wykonawcą jest firma Concret z Tychów, rozpocznie się w przyszłym roku. Powstanie wtedy 4200 nowych miejsc pochówku.

Na funkcjonującym od końca lat 60. cmentarzu komunalnym w Tychach-Wartogłowcu brakuje już miejsc.

(AC)



10 lat hospicjum

Hospicjum im. św. Kaliksta I w Tychach ma już 10 lat. Uroczyste obchody rocznicy pod honorowym patronatem prezydenta Andrzeja Dziuby odbędą się 3 i 4 października. Społeczne Stowarzyszenie Hospicjum organizuje w tym czasie w Teatrze Małym konferencję pt. „Opieka paliatywna XXI wieku - szansą i nadzieją człowieka chorego u schyłku życia”. Konferencja adresowana jest m.in. do lekarzy, pielęgniarek oraz osób związanych z pracą w hospicjach. W programie przewidziano między innymi wykłady, dyskusje, a także koncert „Głosy dla hospicjum”.

Osoby chore na nowotwory i ich rodziny mogą korzystać z pomocy hospicjum w Tychach, które mieści się przy ul. Z. Nałkowskiej 19. Placówka zapewnia opiekę nad chorymi w stanie terminalnym i ich rodzinami w miejscu zamieszkania. W tym roku ośrodek otrzymał 24 750 zł dofinansowania z budżetu miasta. Osoby, które chcą skorzystać z pomocy tyeskiego hospicjum, mogą dzwonić pod numer telefonu 218 10 13.

Pod opieką Hospicjum Domowego w Tychach w 2002 roku pozostawało 150 chorych.

(AC)

Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Miejski w Tychach, pl. Wolności 3A

Zwracamy się z prośbą do mieszkańców Tychów o zgłaszanie pod nr tel. 227 56 95 w godz. od 8.00 do 14.00 informacji o rzeczach, które chcecie Państwo przekazać na rzecz PKPS. Potrzebna jest: żywność, odzież, meble, sprzęt AGD i RTV. W każdy trzeci czwartek miesiąca będziemy odbierać zgłoszone wcześniej artykuły.

Otrzymane dary będziemy przekazywać osobom najbardziej potrzebującym.

Prezes Zarządu Miejskiego PKPS w Tychach
Wiktor Wykręt

Konkursy rozstrzygnięte

Rozstrzygnięto konkursy ofert na realizację pięciu programów z zakresu profilaktyki i promocji zdrowia adresowanych do mieszkańców Tychów. Przedmiotem pierwszego programu „Zębki na pokaz” jest przeprowadzenie przeglądu stomatologicznego jamy ustnej i zębów, fluorkowanie, a także edukacja przeciwpróchnicza 1757 dzieci z pierwszych klas gimnazjów. Konkurs wygrał NZOZ „Medycyna szkolna”. Kolejny program „Październik miesiącem dla zdrowia” obejmuje przeprowadzenie badań biochemicznych krwi w zakresie oznaczenia poziomu cukru i cholesterolu, jak również zorganizowanie w Tychach punktów pomiaru ciśnienia krwi. W ramach tego programu tyszenie będą mogli skonsultować się z specjalistami z różnych dziedzin oraz skorzystać z punktu konsultacyjnego dla palaczy chcących zerwać z nałogiem. Wszystkie porady oraz badania udzielane będą bezpłatnie i bez skierowania. Program będzie realizowało aż 11 podmiotów.

Trzeci program - „Profilaktyka dla seniora” skierowany jest do osób mających więcej niż 65 lat. Pracownicy NZOZ „Pielęgniarnstwo Rodzinne” zajmą się mierzaniem ciśnienia tętniczego krwi, oznaczeniem poziomu cukru oraz edukacją promującą zdrowy styl życia. Warto dodać, że badania te będą przeprowadzone w domach osób zgłaszających chęć uczestnictwa w programie. Kolejny program pn. „Szansa” dotyczy profilaktyki raka piersi. W ramach tego programu odbędą się prelekcje z udziałem onkologa oraz będą udzielane informacje na temat samobadania piersi. Za program odpowiedzialni będą NZOZ „Pielęgniarnstwo Rodzinne” oraz Przychodnia nr 4. „Chroń się przed grypą” to ostatni konkursowy program, który dotyczyć będzie przeprowadzania szczepień ochronnych przeciw grypie. Program prowadzony przez Przychodnię „Arkamed” oraz Przychodnię „Algamed” adresowany jest do podopiecznych świetlic środowiskowych i domów wsparcia dla osób starszych.

(AC)

tyski miesięcznik samorządowy

TwojeMiasto

Tyski miesięcznik samorządowy Twoje Miasto

Wydawca: Miasto Tychy

Redakcja: Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, tel./fax 227 00 11, e-mail: redakcja@umtychy.pl

Redaguje zespół. Redaktor naczelny: Marcin Lauer

Fotoreporter: Barbara Marzec

Projekt, skład i druk na zlecenie wydawcy: Studio Projektowe PLAKAT

Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania.

MIESIĘCZNIK BEZPŁATNY





Szanowni Państwo

Miesiąc temu pisaliśmy o półwieczu I Liceum Ogólnokształcącego im. Leona Kruczkowskiego w Tychach, dziś odnotowujemy kolejną ważną rocznicę - 40-lecie Norwida. Losy tych najstarszych tyckich liceów zawsze się spletały, teraz praktycznie w tym samym czasie świętują swoje jubileusze. Między Kruczkim a Norwidem zawsze istniała swoista rywalizacja, zwłaszcza wtedy, gdy szkoły były jedynymi ogólnokształcącymi w mieście. Duch tej konkurencji nie zaginął całkowicie - jednym z punktów programu obchodów będzie I bieg uliczny „Kruczkowski-Norwid”.

Piszemy także o Gminnym Centrum Informacji, które zostanie niebawem uruchomione. Mam nadzieję, że ta nowa miejska instytucja spełni swój podstawowy cel, jakim jest ułatwienie pozbawionym pracy tyśzanom dostępu do informacji, dzięki którym będą mogli znaleźć zatrudnienie. Chcę zwrócić uwagę, że Gminne Centrum Informacji otwarte będzie siedem dni w tygodniu, od rana do wieczora.

W numerze zamieszczamy także informacje na temat planowanych zmian systemu jednostek pomocniczych w mieście. Czy osiedla zostaną zastąpione przez dzielnice? Co na ten temat myślą tyśzanie? Odpowiedzi na te pytania poznamy już niedługo - właśnie rozpoczynają się konsultacje społeczne.

Życzę przyjemnej lektury.

Andrzej Dąbuba

Prezydent Miasta Tychy

Wykup mieszkanie

Osoby, które chcą wykupić mieszkanie komunalne, powinny zwrócić uwagę na zmianę uchwały w sprawie sprzedaży lokali mieszkalnych oraz oddania gruntu w użytkowanie wieczyste. 22 sierpnia weszła w życie uchwała Rady Miasta Tychy z dnia 26 czerwca 2003. Zmiany w uchwale dotyczą tzw. zbiorowych wykupów lokali mieszkalnych w jednym budynku.

Zgodnie z zapisem par. 2 uchwały, ze zbiorowego wykupu lokali tzn. takiego wykupu, gdzie wniosek zbiorowy złoży co najmniej 50 proc. najemców jednego budynku, skorzystać będą mogli ci, którzy wnioski o wykup zbiorowy złożą w terminie do 31 grudnia 2003 r. Osoby zainteresowane tą

formą wykupu mają więc tylko trzy miesiące na podjęcie decyzji.

Przy wykupie mieszkań przez co najmniej 50 proc. najemców budynku bonifikata wynosi 90 proc. wartości mieszkania. W Tychach jest jeszcze do wykupienia około 7,5 tys. lokali komunalnych. (AC)



Badają rynek pracy

Powiatowy Urząd Pracy w Tychach rozpoczął we wrześniu badania lokalnego rynku pracy. Jednym z ich celów jest rozpoznanie wymogów, jakie przysługują pracownikom stawiając pracodawcy.

Badania przeprowadzane były w oparciu o technikę wywiadu socjologicznego na dobranej w sposób losowy próbie ok. 500 pracodawców z Tychów i powiatu bieruńsko-lędzkiego.

Profesjonalnie zidentyfikowane potrzeby kadrowe lokalnych pracodawców pomogą władzom samorządowym kształtować politykę przeciwdziałania bezrobociu, a szkoły

otrzymają rzetelną informację dotyczącą zmian zachodzących na rynku pracy, tak by mogły odpowiednio modyfikować kierunki kształcenia.

Tego typu działania PUP Tychy podejmuje po raz pierwszy. Badania zostaną powtórzone za rok na tej samej grupie pracodawców, by pokazać dynamikę zjawisk zachodzących na lokalnym rynku pracy.

Opiekę merytoryczną nad badaniami objął prof. Leszek A. Gruszczyński z Instytutu Socjologii UŚ. Raport zawierający wnioski z badań ukaże się na początku listopada. (AC)

Alkohol nie dla nieletnich

W sierpniu Tychy uczestniczyły w ogólnopolskiej społecznej kampanii edukacyjnej pod hasłem „Alkohol nieletnim - dostęp wzbroniony”, organizowanej wspólnie z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Kampania skierowana była do sprzedawców alkoholu oraz właścicieli sklepów i punktów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia na miejscu.

Kampania miała na celu zmniejszenie rozmiarów sprzedaży alkoholu nieletnim oraz zmianę nastawienia sprzedawców i świadków sprzedaży do tego zjawiska.

W ramach kampanii przeprowadzono w mieście badanie ankietowe, mające na celu zdiagnozowanie rozmiaru sprzedaży alkoholu nieletnim. Przeprowadzone przez Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia badanie na losowo wybranej próbie (378

mieszkańców naszego miasta) pozwoliło na uzyskanie wiarygodnych informacji na ten temat.

W pierwszych dniach września członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspólnie z nieumundurowanymi funkcjonariuszami policji przeprowadzili w Tychach kontrolę przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim.

W większości kontrolowanych placówek sprzedawcy sprawdzali wiek osób kupujących alkohol. W jednym przypadku kontrolujący stwierdzili fakt sprzedaży napoju alkoholowego osobie małoletniej i w tej sprawie zostanie podjęte postępowanie wyjaśniające. (AC)

40 lat minęło...

II Liceum Ogólnokształcące im. C.K. Norwida w Tychach obchodzi w tym roku swoje 40-lecie. Dla szkoły w naszym mieście jest to znacząca rocznica, mimo że to tak niewiele w porównaniu ze szkołami o stu- czy dwustuletniej tradycji.

Na początku lat 50. w Tychach funkcjonowała tylko jedna szkoła podstawowa, nie było ani jednej szkoły średniej. W związku z szybkim rozwojem miasta i gwałtownym przyrostem jego ludności (w 1952 - 12 tys.,



Prace społeczne - 1970 r.

a w 1960 już 50 tys.) rozpoczęto budowę nowych szkół podstawowych, zaczęto także rozwijać szkolnictwo średnie. W 1953 r. powołano LO nr I im. Leona Kruczkowskiego, ale wkrótce okazało się ono za małe w stosunku do potrzeb rozbudowującego się miasta. W 1963 r. otwarto więc drugą szkołę tego typu, czyli Liceum Ogólnokształcące nr II.

Zorganizowanie szkoły i jej kierownictwo powierzono późniejszemu wicekuratorowi katowickiemu Kazimierzowi Głodowi. W 1963 r. do dwóch klas przyjęto 80 uczniów, którzy jako pierwsi absolwenci opuścili liceum w 1967 r. Początkowo liceum zajmowało tylko piętro w budynku Szkoły Podstawowej nr 4. W 1969 r. dyrektorem stale powiększającego liczbę uczniów liceum został Bogusław Morejko. W 1972 r. zlikwidowano Szkołę Podstawową nr 4, a cały budynek zajęło liceum, któremu w tym właśnie roku 22 kwietnia nadano

imię Cypriana Kamila Norwida. Nastąpiła ponowna zmiana na stanowisku dyrektora szkoły - w 1974 r. objął je Stanisław Madej. W pierwszej połowie lat siedemdziesiątych stopniowo wprowadzano klasy profilowane - najpierw matematyczno-fizyczne, później humanistyczne i biologiczno-chemiczne. Oprócz dotychczasowych języków - francuskiego i rosyjskiego, część uczniów rozpoczęła naukę języka angielskiego. Systematycznie rosła liczba uczniów, zwiększała się liczba stałych nauczycieli, ale dalej pracowali ci, którzy współtworzyli liceum, m. in. Maria Gwóźdź, Anna Milak, Helena Morawska, Wiktoria Głód. Powoli ugruntowuje się pozycja II LO, wzrasta jego renoma. Wszystko to dzięki coraz wyższemu poziomowi nauczania i coraz bardziej znaczącym osiągnięciom uczniów w olimpiadach przedmiotowych, konkursach, zawodach sportowych.

I tak, w latach 70. i 80.:

- 19 uczniów II LO było finalistami ogólnopolskich olimpiad (chemia, biologia, matematyka, historia, geografia, filozofia, język angielski i język rosyjski),
- szkoła wielokrotnie zajmowała czołowe miejsca w rywalizacji sportowej na poziomie województwa (koszykówka, biegi przełajowe, narciarstwo alpejskie),
- co roku wzrastał procent absolwentów, którzy otrzymywali indeksy wyższych uczelni (średnio 80 proc.), niektórzy z nich podejmowali później pracę naukową.

W 1990 r. dyrektorem liceum, po przejściu Stanisława Madeja na emeryturę, został Włodzimierz Trlik, wieloletni nauczyciel matematyki. W tym okresie odeszli na emeryturę nauczyciele, którzy tworzyli liceum, ale za to przychodzą pracować jego pierwsi absolwenci. Z dawnej kadry pozostała na posterunku



Tyskie Spotkania Młodości - 1969 r.

tylko woźna Maria Andrzejczyk, czyli Pani Marysia.

W latach 90. II LO umocniło swoją pozycję szkoły o wysokim poziomie nauczania i długiej tradycji. Uczniowie z tych lat, tak jak ich poprzednicy, osiągnęli znaczące sukcesy w olimpiadach przedmiotowych, w zawodach sportowych, otrzymywali nagrody, byli aktywni w działalności kulturalnej. W latach 1994-1998 laureatami ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych byli: Adam i Wiktoria Bednorz (matematyka i fizyka), Karina Mucha i Agnieszka Kamińska (język polski), Adam Głogowski (język angielski). Uczniowie szkoły co roku zajmowali czołowe miejsca w organizowanym przez Prezydenta Miasta Tychy konkursie „Moja mała ojczyzna”. Zajęli także I miejsce w organizowanym przez Telewizję Katowice turnieju pod



Wycieczka w Góry Stołowe - 1968 r.

nazwą „Liga Licealistów, czyli Lala”. Ostatnie lata to dalsze sukcesy szkoły w wielu dziedzinach. Nasi ostatni olimpijczycy to: Andrzej Majewski, który zajął w olimpiadzie wiedzy o Unii Europejskiej drugie miejsce w kraju, Przemysław Tacik - finalista tejże olimpiady, Magdalena Gunia - finalistka olimpiady polonistycznej, a także Magdalena Wanot (olimpiada religijna) i Paweł Szwarz (olimpiada języka angielskiego).

Uczniowie Norwida jednak żyją nie tylko nauką. W szkole odbywa się wiele imprez, spotkań z interesującymi ludźmi. Co roku w szkole rozgrywany jest konkurs „Blżej Europy”, podczas którego uczniowie prezentują piosenki, wiersze i scenki teatralne w różnych językach. Także co roku w „Konkursie Młodych Talentów” młodzi twórcy-uczniowie prezentują własną muzykę, poezję i prace plastyczne, a laureaci tego konkursu przedstawiają swoje utwory mieszkańcom miasta. We wrześniu obchodzone jest święto patrona liceum, tzw. Dzień Norwidowski, kiedyś na wspólnym rajdzie turystycznym, a teraz na spotkaniu z występami artystycznymi. W ostatnich latach pojawiły się nowe szkolne imprezy, jak np. Dni Europejskie oraz Dni Otwarte Szkoły. W szkole aktywnie działa Rada Młodzieżowa, wydawana jest gazetka szkolna pt. „Osa”, a także od zeszłego roku - Roczник Licealny. W tym roku szkoła podjęła współpracę z młodzieżą z austriackich miast Hartzberg i Leoben. Od 2000 roku działa w szkole Klub Europejski, organizator wielu imprez, jak choćby sesji w kinie „Andromeda” dla młodzieży tyskich szkół średnich pod hasłem „Europejski wymiar tolerancji” czy też uroczystego otwarcia klubu połączonego z wykładem prof. Marka S. Szczepańskiego. Jego członkowie

brali udział w debatach oxfordzkich w Katowicach i Gliwicach, zajmowali czołowe miejsca w konkursach europejskich.

Jesienią 2000 r., po przejściu dyrektora Trlika na emeryturę, w wyniku konkursu funkcję tę objął Piotr Rosiak, absolwent i długoletni nauczyciel chemii w Liceum im. C. K. Norwida. Warto tutaj dodać, że wielu spośród pięćdziesięciu nauczycieli liceum to jego absolwenci.

W roku 40-lecia II LO im. C.K. Norwida liczy ok. 700 uczniów w 23 klasach o następujących profilach: matematyczno-fizycznym, matematyczno-informatycznym, matematyczno-angielskim, biologiczno-chemicznym, ogólnym z poszerzonym angielskim, humanistycznym, europejskim. Mamy również od zeszłego roku klasy integracyjne. Uczniowie uczą się języka angielskiego, rosyjskiego, francuskiego i niemieckiego. Budynek szkoły jest systematycznie modernizowany, jednak ciągle pozostaje problem zbyt małej ilości sal lekcyjnych, co powoduje że lekcje muszą odby-

wać się prawie na dwie zmiany. Szkoła systematycznie wzbogaca się w pomoce naukowe (komputery, telewizory, magnetowidy, książki, mapy), nowe meble, pracownię internetową.

Dzisiaj w Tychach oprócz szkół zawodowych i techników funkcjonuje pięć liceów państwowych i dwa społeczne. Wśród nich II LO zajmuje znaczącą pozycję. Co roku wielu absolwentów gimnazjów stara się o przyjęcie, by potem jako absolwenci, chętnie do niego wracać, czy jako nauczyciele, czy jako mile widziani goście. Maturę w II LO mają już za sobą dzieci pierwszych absolwentów. Tak oto na naszych oczach rodzi się tradycja, która tak bardzo potrzebna jest Tychom.

Joanna Rozmus



Grono pedagogiczne II LO



Coroczny maraton matematyczny



WYPADKI Z NIEBEZPIECZNYMI SUBSTANCJAMI CHEMICZNYMI

Mogą towarzyszyć awariom, katastrofom lub klęskom żywiołowym. Zagrożone jest wówczas środowisko naturalne, zdrowie lub życie mieszkańców. Niebezpieczne substancje chemiczne mogą znajdować się w budynkach: zakładach chemicznych, składnicach, magazynach lub obiektach ruchomych: cysternach samochodowych i kolejowych.

Przed awarią:

- zaopatrzyć się w podręczne środki ochrony dróg oddechowych, przetrzymuj je w ogólnodostępnym miejscu,
- bądź przygotowany na ewakuację, może ona potrwać kilka godzin, a nawet dni.

ZAPAMIĘTAJ!

Pojazdy przewożące substancje niebezpieczne oznakowane są pomarańczowymi prostokątnymi tablicami z czarnymi cyframi określającymi rodzaj niebezpiecznej substancji.

Podczas awarii:

- W miejscu, w którym uwolniły się jakiegokolwiek toksyczne środki:
- zachowaj spokój, nie wpadaj w panikę,
 - zadzwoń do straży pożarnej - 998,
 - opuść zagrożony rejon, kierując się prostopadle do kierunku wiatru i omijając miejsce awarii lub schroń się w najbliższym pomieszczeniu zamkniętym (kinie, sklepie, mieszkaniu),
 - gdy znajdujesz się w samochodzie zamknij okna i wyłącz wentylację - pozwoli to ograniczyć ryzyko skażenia,
 - chroń drogi oddechowe i skórę. Wykorzystaj dostępne środki ochrony. Jako filtru użyj zwilżonej w wodzie lub wodnym roztworze sody oczyszczonej chusteczki, szalika, ręcznika itp.,
 - jak najszybciej zabierz poza teren zagrożenia dzieci i osoby niepełnosprawne,
 - wyłącz urządzenia gazowe i elektryczne, wygaś piece, zamknij przewody kominowe i wentylacyjne,
 - gdy zostanie zarządzona ewakuacja zamknij okna, mieszkanie, powiadom sąsiadów i udaj się w kierunku wskazanym w komunikatach lub przez służby porządkowe,
 - jeśli nie zdążyłeś opuścić mieszkania niezwłocznie uszczelnij okna, drzwi, otwory wentylacyjne oraz inne możliwe drogi przedostania się toksycznego środka,
 - zabezpiecz żywność w szczelnych pojemnikach,
 - słuchaj lokalnych stacji radiowych lub telewizyjnych i stosuj się do zaleceń przekazywanych w komunikatach.

PAMIĘTAJ!

Zapach środków toksycznych jest wyczuwalny znacznie wcześniej, zanim ich stężenie stanie się groźne dla życia.

Po awarii:

- do chwili odwołania alarmu lub zarządzenia ewakuacji nie opuszczaj uszczelnionych pomieszczeń,
- unikaj żywności pochodzącej ze skażonego terenu, dopóki nie zostanie zbadana przez stację sanitarno-epidemiologiczną,
 - jeśli przebywałeś w strefie skażonej, zdejmij zanieczyszczone ubranie. Dużą ilością wody przemyj oczy, usta, nos i weź prysznic, a następnie zgłoś się do lekarza,
 - spakuj skażone ubranie i buty w oddzielnym, szczelnym pudle, w którym nie będą stykały się z innymi, nieskażonymi rzeczami. Zwróć się do samorządu lokalnego o usunięcie tych przedmiotów,
 - dowiedz się od lokalnych władz, czy i jak odkazić ziemię i budynki.

Zagrożenia w Tychach

Amoniak

1. Działanie i objawy zatrucia:

- substancja niebezpieczna dla układu oddechowego, ośrodkowego układu nerwowego i oczu,
- zatrucie może prowadzić do zaburzeń psychicznych i neurologicznych, a także utraty wzroku,
- po kilku minutach działania amoniak osłabia mięśnie,
- powoduje pojawienie się drgawek, obniża próg bólu, może prowadzić do obrzęku płuc,
- przy dużym stężeniu występuje obfite łzawienie, ból oczu, duszność, silne napady kaszlu, zawroty głowy oraz bóle żołądka, wymioty i zatrzymanie moczu,
- może nastąpić obrzęk krtani i skurcz strun głosowych, pojawia się ból za mostkiem, czkawka i wymioty.

Na terenie Tychów funkcjonują cztery jednostki, które wykorzystują w swoich instalacjach chłodniczych amoniak w dużych ilościach:

- Kompania Piwowarska - Tyskie Browary Książęce przy ul. Mikołowskiej 5, gdzie znajduje się 75 ton amoniaku. W razie awarii strefa zagrożenia wynosi 500 m, zagrożonych będzie 2,5 tys. osób.
- Polaris - Chłodnie Śląskie przy ul. Mikołowskiej 93 - znajduje się tam 40 ton amoniaku. W wypadku awarii w 300-metrowej strefie zagrożenia znajdzie się 300 osób.
- Stadion Zimowy przy ul. Ch. de Gaulle'a 2 - w jego instalacjach znajduje się 13,2 ton amoniaku. Ewentualna awaria spowoduje zagrożenie dla 250 mieszkańców 150-metrowej strefy wokół lodowiska. Dodatkowo zagrożonych może być około 2,5 tys. widzów oraz 50 osób obsługi i służb ochrony w sytuacji, gdyby na stadionie odbywał się np. mecz hokejowy lub inna impreza masowa.
- Sertop przy ul. Przemysłowej 58 - znajduje się tam 1,5 tony amoniaku. W wypadku awarii zagrożeni będą pracownicy (160 osób), strefa zagrożenia w tym przypadku to 200 m.

Transport materiałów niebezpiecznych (w przypadku katastrofy promień zagrożenia do 250 m):

- kolejowy:

W 2002 roku przez stację PKP w Tychach przetransportowano 720 wagonów z NSCH. Były to: oleje napędowe, substancje żrące, materiały promieniotwórcze oraz 24 wagony z materiałami wybuchowymi: dynamitem oraz nitrozą.

- drogowy

W 2002 roku przez Tychy przewiezionych zostało ok. 1,5 tys. ton różnych materiałów wybuchowych, m.in. dynamitu, trójchloroetyleny, ciekłego amoniaku czy metanitu.

Rusza Gminne Centrum Informacji

Od 6 października obok Gminnego Ośrodka Informacji Europejskiej w Tychach przy ul. Grota Roweckiego 44, pok. 102-104, zostanie uruchomione w ramach rządowego Programu Aktywizacji Zawodowej Absolwentów „Pierwsza Praca” Gminne Centrum Informacji (GCI). Realizacja projektu stała się możliwa dzięki pozyskaniu przez gminę dofinansowania z Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej.

Głównym celem przedsięwzięcia jest przeciwdziałanie bezrobociu i marginalizacji społecznej wśród mieszkańców naszego miasta oraz wyrównanie dysproporcji w dostępie do nowych technologii przekazu informacji. GCI zaoferuje szeroką gamę usług - wszystkie z nich świadczone będą bezpłatnie. Osoby poszukujące pracy będą mogły m.in. skorzystać z nowoczesnych stanowisk komputerowych podłączonych do sieci internetowej, jak również z pomocy wyspecja-

bom odnaleźć się na tak trudnym dzisiaj rynku pracy. Każdemu potrzebującemu pracownicy pomogą napisać CV i list motywacyjny do potencjalnego pracodawcy. W GCI znajdzie się także punkt informacyjny dla osób niepełnosprawnych, których sytuacja na rynku pracy jest szczególnie trudna. Poprzez dostosowanie siedziby do potrzeb osób niepełnosprawnych oraz stworzenie odpowiedniej bazy danych ofert pracy dla tej grupy, problem izolacji społecznej i zawodowej niepełnosprawnych tyszan może zostać w znacznym stopniu zniwelowany.

Świadczone usługi przyczynią się także do upowszechnienia informacji dotyczących integracji europejskiej. Szeroko rozumiana in-



w wypełnieniu stosownych formularzy. Pracownicy zapewniają również bezpłatne doradztwo dla tyskich przedsiębiorców w zakresie pozyskiwania środków z funduszy europejskich.

Wsparcie działań Gminnego Centrum Informacji gwarantują partnerzy projektu: Powiatowy Urząd Pracy, Agencja Promocji i Rozwoju Gospodarczego Miasta Tychy oraz Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa w Tychach. Dzięki ścisłej koordynacji przedsięwzięć podejmowanych przez te podmioty bezrobotni będą mogli oczekiwać efektywnej i kompleksowej pomocy w poszukiwaniu pracy. Wspólnie z partnerami projektu oraz innymi instytucjami szkoleniowymi GCI pomagać będzie w organizacji szkoleń i seminariów informacyjnych podnoszących kwalifikacje zawodowe osób bezrobotnych.

Wszystkie informacje dotyczące działalności centrum, jak również wszelkie przydatne w poszukiwaniu pracy adresy dostępne będą w formie

drukowanej (informatory, ulotki, broszury, pozycje książkowe) oraz w internecie. Aby stworzyć mieszkańcom możliwie najdogodniejszy dostęp do usług Gminnego Centrum Informacji, funkcjonować ono będzie siedem dni w tygodniu, od 7 do 21. (MZ)

lizowanej kadry obsługującej GCI. Swobodny dostęp do różnego rodzaju baz danych o aktualnych ofertach pracy na poziomie lokalnym, regionalnym, ogólnopolskim i europejskim oraz usługi doradcze z zakresu prawa pracy, praw i obowiązków bezrobotnego i szeroko rozumianej pomocy społecznej - wszystko to pomoże z pewnością wielu oso-

formacja europejska pozostanie bowiem nadal wiodącym obszarem działalności funkcjonującego od marca tego roku Ośrodka Informacji Europejskiej. Każda zainteresowana osoba może uzyskać dane dotyczące możliwości odbycia praktyk i staży w instytucjach unijnych, informacje o aktualnych programach edukacyjnych oraz pomoc



Osiedla czy dzielnice

Rozmowa z Barbarą Konieczną, przewodniczącą Rady Miasta Tychy

- Dlaczego od początku aktualnej kadencji Rady Miasta nie udało się powołać dzielnic w miejsce dotychczasowych osiedli?

- Po wyborach samorządowych jesienią ubiegłego roku większość radnych IV kadencji Rady Miasta postanowiła przeanalizować sposób powoływania Rad Osiedli. W grudniu 2002 została powołana komisja doraźna do opracowania zmian w statucie

miasta dotyczących jednostek pomocniczych, na czele której stanął radny Stefan Moćko. Na podkreślenie zasługuje fakt, że większość członków komisji to radni wywodzący się ze środowiska Rad Osiedli, którzy bardzo dobrze znają ich problemy. Komisja opracowała uchwały Rady Miasta, które, niestety, zostały unieważnione przez Wojewodę Śląskiego.

- Jakie będą zatem kolejne kroki Rady Miasta?

- W październiku odbędą się konsultacje społeczne, których celem będzie przedstawienie mieszkańcom miasta projektu podziału Tychów na dwanaście dzielnic oraz projektu ich statutu. Oczekujemy odpowiedzi, czy mieszkańcy chcą wprowadzenia tych zmian, czy też nie. Wyniki konsultacji komisja doraźna przedstawi Radzie Miasta prawdopodobnie 29 października.

- Co przemawia za zmianą dotychczasowego systemu funkcjonowania jednostek pomocniczych?

- Wiele argumentów. Obecnie funkcjonuje piętnaście osiedli, które obejmują swoim zasięgiem tylko 30 proc. mieszkańców miasta, zatem zdecydowana większość tyszan jest pozbawiona dostępu do tego podstawowego elementu systemu samorządowego. Kolejny argument to zróżnicowanie aktualnych osiedli pod względem powierzchni i liczby mieszkańców. Ponadto większe dzielnice mają pomóc zlikwidować podziały pomiędzy mieszkańcami bloków i domów jednorodzinnych. Rady Dzielnic mają zyskać stałe siedziby, co ułatwi kontakt z mieszkańcami i pomoże w organizacji spotkań, szkoleń, imprez oświatowych i kulturalnych.

Powtarza się też argument, że za kilka lat liczba Rad Osiedli może wzrosnąć nawet trzykrotnie, co spowoduje ich osłabienie i marginalizację. Małe rady nie będą miały wpływu na programy inwestycyjne miasta, a koszty ich utrzymania będą niewspółmiernie wysokie do korzyści, jakie będą mogły zapewnić mieszkańcom.

- Co mówią przeciwnicy dzielnic?

- Wszystkie funkcjonujące aktualnie Rady Osiedli powstawały z inicjatywy mieszkańców i przyczyniły się do zintegrowania lokalnych środowisk. Idea wprowadzenia przez Radę Miasta podziału na dzielnice jest odbierana przez niektóre środowiska jako próba ograniczenia ich wpływu na najbliższe otoczenie.

Problem jest niewątpliwie złożony i ważny. Mam nadzieję, że dzięki konsultacjom społecznym uzyskamy od tyszan wyraźną odpowiedź, jakiego systemu jednostek pomocniczych oczekują.

Rozmawiał: Marcin Lauer



W dniach od 1 do 28 października Rada Miasta Tychy przeprowadzi konsultacje w sprawie podziału miasta na dwanaście dzielnic, będących jednostkami pomocniczymi Rady Miasta. Przedmiotem konsultacji będzie także projekt statutu dzielnicy, który ma szczegółowo określać kompetencje oraz organizację dzielnicy.

Konsultacje odbędą się w siedzibach działających na terenie miasta Rad Osiedli. Za ich organizację odpowiedzialne będą zarządy osiedli, które poinformują mieszkańców o miejscach i terminach spotkań. Tam, gdzie nie funkcjonują jednostki pomocnicze, spotkania dla mieszkańców zostaną zorganizowane przez radnych z danego okręgu.

Mieszkańcy, którzy nie wezmą udziału w zebraniach mogą wypowiedzieć się na tematy objęte konsultacjami na piśmie, kierując listy do Rady Miasta Tychy z dopiskiem „konsultacje społeczne” (Rada Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy).

Treść konsultowanego statutu dzielnicy mieszkańcy mogą otrzymać za pośrednictwem swoich radnych, zarządów osiedli lub w Wydziale Obsługi Rady Miasta Urzędu Miasta Tychy; dostępna jest także na stronie internetowej UM Tychy (www.umtychy.pl).